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1. Indledning: Syvstjernescenens kunstneriske profil  
Optimismen og stædigheden stråler ud af Syvstjernescenens bestyrelse. Denne teaterforening 
gør en dyd ud af at arrangere teater i Værløse med brask og bram: Voksenforestillingerne er 
mange, børneteatret præsenteres på nye måder, og ud-af-huset-arrangementer arrangeres ger-
ne. Og så var der jubilæet med overraskelsesforestillingen sidste år. For ikke at tale om teater-
turen udenlands: Sidste år til Berlin, i år til Stockholm, næste år til Verona og Kiel ... 
 
De talrige aktiviteter og det gode humør udgår fra Syvstjernescenens bestyrelse. Den blev 
valgt med en ny formand i august 2004, men allerede i marts 2005 blev bestyrelsen igen ænd-
ret, idet den tidligere formand samt tre andre medlemmer trådte ud. Disse opbrud har ført til 
en fornyelse af stilen i bestyrelsen, men også skabt flere arbejdsopgaver på nye og færre hæn-
der.  
 
Syvstjernescenens fremtid er desuden blevet markant ændret af, at første spadestik nu er taget 
til det nye kulturhus i Værløse. Det vil forhåbentlig stå klar med 450 indbydende teaterpladser 
til sæsonstart 2006/07 – og alle tidligere begrænsninger i Syvstjerneskolens interimistiske lo-
kaler vil dermed tilsyneladende blive overvundet. 
 
Denne evaluering skal derfor betragte Syvstjernescenen i den overgangssituation, som teater-
foreningen står i netop nu. Evalueringen skal se på målopfyldelsen af Syvstjernescenens nu-
værende driftsaftale med amtet 2003-2005, men særligt pege fremad mod de nye muligheder i 
Værløse Kulturhus. 
 
Først lidt tal: Syvstjernen præsenterede i sæson 2004/05 10 forestillinger i abonnement, en 
musikforestilling uden for abonnement, en operatur udenlands uden for abonnement – samt 9 
børneteaterforestillinger. Hertil kom en spontansatsning på 17 særlige børnejuleforestillinger. 
 
Så lidt navne: Formanden siden august 2004 er Kristian Kristensen (inden da næstformand 
siden 2000), næstformanden er Bent Röder (bestyrelsesmedlem siden 2000), kasserer er Karl 
D. Olsen (bestyrelsesmedlem siden 2000) og bookingchef siden 2000 er Ingelise Tofte (besty-
relsesmedlem siden 1997). Disse fire udgør forretningsudvalget i bestyrelsen, der hidtil har 
haft 12 medlemmer, men nu altså kun har 8. Alt arbejdet med børneteatret varetages af Inge 
Lis Johannsen. 
 
Syvstjernens abonnenter er typisk 55-60 år gamle – tydeligvis par, der kender hinanden og 
har været medlem af foreningen i flere sæsoner. Syvstjernen angiver selv, at de gerne vil være 
mere opsøgende i forhold til yngre teatertilskuere. Foruden børneforestillingerne har forenin-
gen dog allerede et velfungerende samarbejde i SSP-regi for 7-10. klasses elever i Værløse 
Kommune, hvorigennem Syvstjernescenen også håber på at investere i de unges lyst til at bli-
ve teaterforeningsmedlemmer en gang i fremtiden. 
 
En stor fremtidig udfordring for Syvstjernescenen vil være at udfylde det høje aktivitetsni-
veau, som planerne for det nye kulturhus på nuværende tidspunkt lægger op til, nemlig op til 
50 aftener pr. sæson. Desuden vil teaterforeningens repertoire antagelig få brug for en klarere 
profil. I dag er repertoiret bredt, men med hovedvægten på folkelige mainstream-sællerter. 
Selv om repertoiret også indeholder visse smalle forestillinger, så er forståelighed og tilgæn-
gelighed tydeligvis kodeord for bestyrelsens repertoirevalg. Eller som Kristian Kristensen 
udtrykte sig om nationalscenens magre repertoireudbud til teaterforeningerne: »Det Kgl. Tea-
ter kunne jo begynde at spille noget, vi gad se.« 
 
Evalueringen vil se på Syvstjernescenens kunstneriske ‘villen’ i repertoirevalget, på dens res-
sourcemæssige ‘kunnen’ i forhold til den nye bestyrelse og de mange kommende aktiviteter 
ved flytningen til kulturhuset samt dens ‘skullen’ i ønsket om at være i tæt kontakt med bor-
gerne i Værløse, men også i nabokommunerne. Og gerne med drys af de skæve indfald, der 
tydeligvis giver Syvstjernescenen dens helt egen karakter. 
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2. Evalueringens forløb 
 
Syvstjernescenen er den fjerde i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Københavns 
Amt har bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne Middelboe 
Christensen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles workshop 
for repræsentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluatorernes udsen-
delse af ‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af teaterforeningens forretningsudvalg: formand 
Kristian Kristensen, næstformand Bent Röder, kasserer Karl D. Olsen og bookingchef Ingeli-
se Tofte. Alle har udvist stor imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i kon-
struktiv dialogform.  
 
Evalueringen forløber over ca. ni uger: 
01.03. 2005: Intromøde hos formand Kristian Kristensen og interview med teaterforeningens 

       forretningsudvalg. 
03.03. 2005: Individuelt startdokument sendt til forening og amt af evaluatorer.  
06.03. 2005: Overværelse af evaluator af ‘Rigets Tilstand’ med Får 302 i Syvstjerneskolens Festsal. 
14.03. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
04.04. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt.  
11.04. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer.  
20.04. 2005: Teaterforeningens formand giver respons til evaluatorer. 
24.04. 2005: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening og amt. 
02.05. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er teaterforeningens driftsaftale. Aftalen skal nu genfor-
handles, og evalueringen skal være med til at danne grundlag for den nye aftale med amtet. 
Det er således det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snarere end 
det tilbageskuende.  

Evalueringen ser på Syvstjernescenens repertoirebalance både inden for voksenteater og 
børneteater, på aktivitetsspredningen, på publikums aldersfordeling, på bestyrelsens hand-
lingskompetencer, på teaterformidlingen både lokalt og regionalt – og på Syvstjernescenens 
placering i Værløses kulturbillede. Men størst fokus sættes på teaterforeningens fremtidige 
muligheder i Værløse Kulturhus. 
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for Syvstjernescenen, ‘Fælles driftsaftale mellem Københavns 
Amt og Syvstjernescenen om tilskudsvilkår og handlingsplan for perioden 2003-2005’, er 
indgået mellem teaterforeningen og Københavns Amt i november 2002 og udløber 31. de-
cember 2005. 

Syvstjernescenens aftale er amtets mest udførlige teaterforeningsdriftsaftale, formuleret af 
teaterforeningens daværende formand, Solveig Neubert, (som den ene evaluator havde fornø-
jelsen af at træffe til Syvstjernescenens forestilling). Pudsigt nok har aftalen i sin essens flere 
lighedspunkter med dele af den model, som denne evaluering bygger på: Driftsaftalens punk-
ter ‘Det vi gør’ og ‘Det vi vil’ lægger sig i hvert fald tæt op ad visse elementer i Ønskekvist-
modellens ‘villen’-‘kunnen’-‘skullen’. 

Driftsaftalen indeholder mange specifikke angivelser af teaterforeningens procedurer, og 
den har desuden et bilag angående proceduren for fastsættelse af repertoire. Denne omhygge-
lige skriftlighed har klart været en hjælp for den nye bestyrelse, da den trådte til. På den anden 
side ligger formuleringerne langt fra den nuværende bestyrelses stil. Desuden har den nye 
bestyrelse tydeligvis forenklet en række procedurer. Dette har ikke mindst kunnet lade sig 
gøre, fordi de nuværende forretningsudvalgsmedlemmer er pensionerede og har smidige ka-
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lendere. Desuden lader de såmænd til at være enige om det meste. 
 
Som overordnet kvalitativt mål har Syvstjernescenen en driftsaftaleambition om ‘at fastholde 
sin position som en moderne fleksibel teaterforening, der gennem sine holdninger og værdier 
kan fastholde og tiltrække engagerede og dygtige borgere’ samt at ‘tilstræbe en høj grad af 
alsidighed, variation og kvalitet i sit repertoire’. Desuden vil Syvstjernescenen ‘medvirke til 
at udvikle det helhedssyn, der i de senere år har været i kommunen’ med ‘et aktivt teatersam-
arbejde på tværs af geografiske og kulturelle grænser’. Særlige indsatsområder er defineret 
som at spille en aktiv rolle i Værløse Kommunes kulturliv. 

Alt dette lever Syvstjernescenen uomtvisteligt op til med sine mange og velkendte arran-
gementer i kommunen.  

Derudover er et særligt indsatsområde i driftsaftalen, at Syvstjernescenen skal forsøge at 
tiltrække et yngre publikum, bl.a. gennem smalle forestillinger og med en særlig indsats i for-
hold til Værløses flygtninge og indvandrere. Dette mål er ikke ubetinget opfyldt – der er nem-
lig ikke mange flygtninge og indvandrere i Værløse! 
 
Kvantitativt har Syvstjernescenen i driftsaftalen sat sig som mål pr. sæson at opføre 12-15 
forestillinger for voksne og 10-15 forestillinger for børn i aldersgrupperne 4-6 år / 7-10 år / 
11-13 år. Desuden har foreningen et langsigtet mål om, at alle 3-15 årige børn i Værløse 
Kommune ‘skal overvære levende teater mindst 3 gange om året’. 

Blandt arrangementerne har Syvstjernescenen desuden et mål om at udbyde 3-4 kunstner-
aftener eller musikaftener. Disse aftener kan spænde over alt fra opera til cabaret og stand-up 
på diverse spillesteder i kommunen. 

 
De kvantitative mål for voksenforestillingerne har Syvstjernescenen lige akkurat indfriet, idet 
foreningen i 2004/05 som før nævnt har udbudt 10 voksenforestillinger samt en musikaften og 
en operatur. Dette aktivitetsniveau har også været gældende for de to forrige sæsoner, hvor 
antallet af voksenforestillinger, inkl. musikarrangement og operatur, har ligget på 12-13. 

Udbuddet af børneteaterforestillinger har de seneste tre sæsoner ligget på 8-10. I indevæ-
rende sæson er antallet 9 – suppleret af de føromtalte 17 juleforestillinger, (der dog har givet 
anledning til en del skepsis fra de øvrige teaterforeninger i TIKA, fordi denne heftige aktivitet 
potentielt set vil udløse tilsvarende heftige amtstilskud). Hertil kommer 12 forestillinger, som 
Syvstjernescenen har foreslået til kommunens SSP-konsulent, der så har tilbudt dem til kom-
muneskolernes 7.-10. klasser.  

På børneteaterområdet er det kvantitative aktivitetsmål altså mere end indfriet – i al fald 
når det gælder sæson 2004/05!   
 
Billetsalget for Syvstjernescenen lå ved driftsaftalens indgåelse på ca. 2.500 voksenbilletter 
og ca. 3.000 børne- og ungdomsbilletter, altså i alt ca. 5.500 billetter. I driftsaftalen udtrykkes 
ønske om at øge salget med 10 % for voksenforestillingerne (til ca. 2.750 billetter) samt 25 % 
for børneforestillingerne (til ca. 3.750 billetter), bl.a. gennem en særlig PR-indsats i samar-
bejde med lokalpressen og gennem særlige tema-baserede forestillinger til skoler og instituti-
oner. Dette tal (i alt altså ca. 6.500 billetter) nedjusteres dog senere i samme driftsaftale til ca. 
5.750 – via en stigning på kun 3-5 % – ‘de nuværende logistiske forhold taget i betragtning’, 
som det udtrykkes i aftalen. 

På Syvstjernescenens hjemmeside – www.syvstjernescenen.dk – fremhæves det, at billet-
salget gennem de seneste år har ‘ligget jævnt stigende på over 6.000 billetter pr. sæson til 
Værløse Kommunes ca. 18.000 indbyggere.’ Det konkrete salg til voksenforestillinger var 
dog i følge den talmæssigt set noget snørklede formandsberetning for 2003/04 kun på ca. 
2.700 voksenbilletter og ca. 600 ungdomsbilletter. Herudover blev der til børneforestillinger-
ne kun solgt 1.200 billetter. Altså i alt 4.500 billetter.  

Helt nået er billetsalgsmålet altså ikke – selvom indeværende sæson formodes at rette lidt 
op på tallene. Realistisk bliver ønsket om den markante billetsalgsstigning antagelig først, når 
Syvstjernescenen inden for rammerne af det nye kulturhus kan udvikle og styrke sin profil. 
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5. Syvstjernescenens Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af teaterforeningens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrati-
ve kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
Syvstjernescenens ‘villen’ ligger i teaterforeningens ustyrlige gå-på-mod og satsningslyst. 
Foreningen har masser af energi og masser af idéer – og foretager tilsyneladende adskilligt 
simpelthen for at forandre foreningens profil i forhold til under den tidligere formand. Reper-
toiremæssigt vil bestyrelsen gerne præsentere et endnu bredere repertoire, gerne med større 
forestillinger og f.eks. mere opera og operette. Foreningen vil desuden gerne udvide med-
lemmerne med de nysammenførte naboer fra Farum.  

Internt er bestyrelsens ‘villen’ præget af en velfordelt arbejdsbyrde, om end formanden 
med glæde påtager sig en god del af opgaverne selv. Ved forestillingerne er opdelingen klar: 
Bestyrelsesmedlemmerne har hver deres plads – og er letgenkendelige med deres små navne-
skilte med logo: Billetdamen, kaffedamen, bardrengen… Og med formanden som imøde-
kommende hilse-på-vært.  
 
Kunnen: 
Sæsonen 2004/05 er en udmøntning af den tidligere bestyrelses beslutninger. Derfor er det 
endnu det tidligste at tale om den nuværende bestyrelses selvstændige repertoirekunnen. Di-
verse administrative problemer, særligt omkring formandens spontantindkøbte 17 juleforestil-
linger, har dog vist, at alle gængse procedurer ikke nødvendigvis kendes af bestyrelsen i de-
taljer. 

Til gengæld har bestyrelsen klart tæft for at pleje sit publikum og også for at styrke for-
eningen hos kommunen. Formandens plads i udvalget for kommunens nye kulturhus viser, at 
foreningen får den politiske bevågenhed, som den ønsker – og tilsvarende servicerer bestyrel-
sen også kommunens politikere og kulturforvaltningsfolk.  
 
Skullen: 
Foreningens brændende engagement vidner om en overbevisning om, at teatret er nødvendigt 
for de fleste i Værløse. Bestyrelsen kæmper ufortrødent for at overbevise tilskuerne om, at det 
er fint nok at gå i teatret i Værløse, selv om Syvstjernescenen bare er en almindelig gymna-
stiksal, forklædt med velourduge og levende lys nyanrettet til hver eneste forestilling. Besty-
relsen ved tydeligvis, hvilke rammer der skal til for at tiltrække Værløses teaterinteresserede. 
En tilsvarende bevidsthed om medlemmernes virkelighed ses i bestyrelsens satsning på inter-
nettet. Hjemmesiden har nu en webmaster i bestyrelsen, der bl.a. også vil følge det kommende 
kulturhusbyggeri og lægge fotografier på foreningens velfungerende, men også enkle hjem-
meside – som en appetitvækkende dagbogsnedtælling forud for åbningen af kulturhuset. 

Repertoiremæssigt er ikke alle satsninger fuldtræffere. Bestyrelsens tro på Får 302s ‘Rigets 
tilstand’ svarede ikke til publikums; kun 190 ud af 349 billetter blev solgt.  

Men foreningens intuitive fornemmelse for sine medlemmers nysgerrighedspunkt blev be-
vist, da den daværende bestyrelse sidste år valgte at fejre foreningens 40 års jubilæum med en 
overraskelsesforestilling. Den var sæsonens første til at blive udsolgt! Og den blev vitterligt 
ikke røbet, førend Bent Fabricius-Bjerre gik på scenen! 

 
 
6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Selv til sine voksen- og familieforestillinger har Syvstjernescenen en høj procentdel børn og 
unge blandt sine tilskuere. I sæsonen 2003/04 var det 20 %. 

Til voksenforestillingerne er den typiske tilskuer ellers et sted i 50’erne – både i følge be-
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styrelsens vurdering og efter evaluators skøn ved selvsyn; (hun øjnede dog kun et enkelt par 
under 40).  

Foreningens har et stort udbud af børneforestillinger – i følge driftsaftalen for de 4-6 / 7-10 
/ 11-13 årige, i følge hjemmesiden for de 4-6 årige samt 8-14 årige – og desuden arrangerer 
den særforestillingerne med kommunens SSP-konsulent. Uagtet den konkrete aldersdifferen-
tiering er børn og unge en målgruppe jævnbyrdig med de voksnes. Og Syvstjernescenes logo 
med de to teatermaskebørn signalerer da også klart en ‘børnevenlighed’.  
 
Teatersalsfaciliteter:  
Syvstjernescenen har til huse i Syvstjerneskolens Festsal, der er en nydelig gymnastiksal med 
en rummelig foyer, som teaterforeningens foyerværtinde pynter fint til med duge og borde. 
Plakater og gardiner hænges sågar op hver spilleaften – det gælder også i kunstnergarderober-
ne. 

Men selve salen er og bliver en gymnastiksal. De forreste 10 rækker af stolene er placeret 
direkte på gulvet, hvilket gør udsynet aldeles begrænset. De bageste 12 rækker på den såkald-
te ‘terrasse’ er godt nok hævet på podier, men til gengæld utroligt langt væk fra scenen. Ideelt 
er scenerummet med andre ord ikke – men akustikken er fin. 

Derfor er det forståeligt, at foreningen næsten ikke kan vente med at flytte ind i det nye 
kulturhus. Og eftersom kulturhuset kommer til at ligge ved biblioteket, lige op ad stationen, 
vil det formodentlig også have lettere ved at tiltrække tilskuere udenbys fra. 

Børneteatret spilles både på Syvstjerneskolen og på Værløse Bibliotek. 
 
Repertoire: 
Syvstjernescenens repertoire har en flot spændvidde – fra bredt til smalt. I 2004/05 virker Det 
Danske Teaters ‘Spindoctor’ med Flemming Jensen som lige så oplagt et valg som Teater Fa-
bulas ‘Les Quatre Diables’ med Andrea Vagn Jensen. Ibsens kamp mod usundheden er med i 
‘En Folkefjende’ fra Det Danske Teater, men det er pædofilidebatten også i Holbæk Teaters 
‘Det bliver sagt’. Og så er familieforestillingen H.C. Andersen-korrekt med ‘Fyrtøjet’ fra Det 
Danske Teater.  

Børneteaterrepertoiret præsenteres parallelt med voksenrepertoiret i sæsonbrochuren, dog 
spilles flere af børneforestillingerne to gange hver. Her er valgt nogle af de børneteatervetera-
ner, der kvalitativt står respekt om, bl.a. Randers Egnsteater, Gruppe 38 og Søholm Park Teat-
ret. 

I selvevalueringen understreger bestyrelsen, at den gerne vil eksperimentere noget mere, 
f.eks. med danseforestillinger. Til 2005/06 har den bl.a. indkøbt Mute Comps danseforestil-
ling ‘Bright Lights’, der er rettet mod et ungt publikum. 
 
Billetsalg: 
Syvstjernescenens abonnementer og løssalgsbilletter sælges hos bookingchef Ingelise Tofte 
hverdage efter kl. 19 på tlf. 44 48 44 45 – eller en time før hver forestilling. Man kan desuden 
tegne abonnement på www.syvstjernescenen.dk. Abonnenterne opkræves et gebyr på kr. 15 
ved hver ekspedition. Billetterne deles op i A, B og C-billetter, p.t. til kr. 135-110-100. A-
billetterne sælges altid først. 
 
Billettal: 
I følge Syvstjernescenens indberetning til amtet blev der i sæson 2004/05 solgt 2.292 voksen-
billetter og 2.010 børne- og ungdomsbilletter, altså i alt 4.302 billetter. I sæsonen 2003/04 er 
de tilsvarende tal 2.408 voksenbilletter og 1.097 børne- og ungdomsbilletter, altså i alt 3.505 
billetter. I formandsberetningen for 2003/04 omtales dette fald i billetsalget med beklagelse. 
Årsagen angives som nedgang i salget til forestillinger arrangeret af SSP-konsulenten. Men 
ungdomsprocenten har dog stadig været henholdsvis 47 % i 2004/05 og 31 % i 2003/04! 
 
Markedsføring: 
Syvstjernescenens væsentligste markedsføring sker gennem sæsonbrochuren, en firefarvet, 
glittet sag i kvadratisk A4-bredde. Desuden satser foreningen på hjemmesiden, der har fået sin 
egen webmaster. Herudover annonceres programmet kvartalsvis forud i den lokale presse, 
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hovedsagelig Værløse Nyt, Hareskov Ny, Bagsværd-Bladet og Søndagsavisen. Foreningen 
opsætter plakater, og ydermere leverer formanden indlæg om teaterforeningen til den lokale 
avis et par gange hver sæson. 

Ved hver forestilling har Syvstjernescenen hidtil udleveret et ‘Stjernedrys’ – et rolleark 
med en kort tekst om forfatteren og stykket. De turnerende teatre er imidlertid ikke så begej-
strede for denne tilskuerservice, fordi de så ikke får solgt deres egne programmer. Bestyrelsen 
har derfor besluttet at ophøre med at udlevere ‘Stjernedrys’ fra 2005/06. 

 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:  
Foreningens overordnede administration varetages hovedsagelig af formanden. Kassereren 
tager sig af bogføringen, bookingchefen tager sig af billetterne, webmasteren tager sig af 
hjemmesiden, og børneteatret passes af den særligt børneteateransvarlige. Ingen er lønnet – 
dog dækkes telefonudgifter. Bestyrelsen har desuden formået at tiltrække nogle unge til besty-
relsen, der også hjælper med til det praktiske opstillingsarbejde forud for hver forestilling. 
Dette gælder f.eks. webmasteren og bartenderen. 
 
Bestyrelse:  
Syvstjernescenens bestyrelsesmedlemmer er i april 2005: 

• Kristian Kristensen, formand siden 2004 – administrativt ansvarlig for indkøb af fore-
stillinger samt kontakt til kommune, amt og TIKA. 

• Bent Röder, næstformand med ansvar for brochure, pr og sponsorer. 
• Karl D. Olsen, kasserer, med ansvar for alt med regnskab.  
• Ingelise Tofte, bookingchef, med i brochureudvalg samt sekretær. 
• Inge Lis Johannsen, børneteateransvarlig. 
• Niels Chr. Nissen, webmaster og praktisk opstiller. 
• Peter Arent Hansen, bartender, praktisk opstiller og med i brochureudvalg. 
• Eigil Jacobsen, praktisk opstiller. 

 
Lisbeth Petersen er teaterforeningens faste foyerværtinde, der sørger for pynt og hygge ved 
forestillingerne; hun er dog ikke med i selve bestyrelsen. 
  
Økonomi: 
Syvstjernescenen modtog i 2003/04 tilskud fra stat og amt på kr. 256.440 i følge amtets opgø-
relse. Fra Værløse Kommune modtager foreningen også støtte – i 2003/04 en samlet stat-amt-
kommune-støtte på kr. 685.357, jf. teaterforeningens regnskab. Kommunen stiller scenefacili-
teterne gratis til rådighed, men foreningen skal selv betale for opstilling af stolepodier m.m.  

Syvstjernescenens gik ud af sæson 2003/04 med et samlet negativt driftsresultat på kr. 
72.720; et underskud, der ifølge regnskab og formandsberetning primært skyldtes det tidligere 
nævnte utilstrækkelige SSP-salg.  
 
 
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
Værløse Kommune yder tilskud til teaterforeningen, men er ikke med som part i den nuvæ-
rende driftsaftale mellem Syvstjernescenen og Københavns Amt. Forventningerne i teaterfor-
eningens bestyrelse er imidlertid, at kommunen vil gå med i den kommende driftsaftale.  
Forholdet mellem Syvstjernescenen og kommunen synes aldeles upåklageligt. Både borgme-
steren, kommunaldirektøren og kulturudvalgsformanden er abonnenter. Samtidig gør Syv-
stjernescenen også noget for at servicere sine politikere. Hele kommunalbestyrelsen var f.eks. 
inviteret (med ægtefæller sågar!) ind at se Kristian Ditlev Jensens politiske valgforestilling 
‘Rigets tilstand’. For som Kristian Kristensen bemærkede: »Hvis DE ikke skulle se den, hvem 
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skulle så?« 

Værløse-borgerne er hurtige til at svare, hvis man spørger til berømte kunstnere, der kom-
mer fra Værløse: ‘Nick & Jay’ lyder svaret. Men det kniber med skuespillernavne. Til gen-
gæld fremstår Syvstjernescenen som en af de aktive foreninger på www.vaerlose.dk, hvor de 
har eget klik til en del af kommunens kulturberetning. Og i Værløse Kommunes kulturpoliti-
ske plan ‘Kulturpolitik for perioden 2002-2005’ karakteriseres foreningen som ‘markant’ i sin 
præsentation af ‘professionelt, levende teater for både børn og voksne’.  

Aftalen mellem Syvstjernescenen og kommunens nye kulturhus er endnu ikke på plads. 
Men Syvstjernescenens formand sidder som før nævnt i kulturhusudvalget og har forventnin-
ger om årligt at få tildelt op til 50 spilleaftener. Og han har været med på råd, så faciliteterne 
vil komme til at svare til Syvstjernescenens behov og praksis. 
 
Amtslig position:  
»Syvstjernescenen virker som en aktiv og progressiv forening,« udtaler Københavns Amts 
teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing fra Undervisnings- og Kulturforvaltningen. 
Hun roser den daværende formand, Solveig Neubert, for hendes formulering af den nuværen-
de driftsaftale, og hun roser teaterforeningens repertoirebredde og udvidede børneteaterprofil.  

Mette Holm Volsing hæfter sig særligt ved, at Syvstjernescenen er god til at prøve nyt – 
ikke mindst at foreningen har kastet sig ud i både danseforestillinger og opera. Hun har sat 
stor pris på foreningens initiativer. Det var Syvstjernescenens kasserer og formand for TIKA, 
Poul Stage Christiansen, der fik idéen om at arrangere et formidlingsseminar i Diamanten 
med Christian Have og Martin Lumbye m.fl. Og Poul Stage Christiansen har klart profileret 
Syvstjernescenen i flere teatersammenhænge – bl.a. i Teaterforeningernes Fællesudvalg, hvor 
han overfor amtet og kulturudvalgsformanden Lars Abel gentagne gange har påpeget proble-
met ang. et større og bedre udbud fra de turnerende teatre, heriblandt Det Danske Teater. 

Syvstjernescenen har netop fremsendt sit budget for sæson 2005/06, og herudaf læser Met-
te Holm Volsing, at den nye bestyrelse under formand Kristian Kristensen tilsyneladende vi-
derefører det aktivitetsniveau og den repertoirelinje, som også karakteriserede Solveig Neu-
berts formandsskab. 

I Mette Holm Volsings øjne bragte sæson 2004/05 dog en formelt uheldig start for den nye 
formand, idet han efter sædvane udbyttede en såkaldt ‘uden titel’-forestilling med en konkret 
forestilling, nemlig ‘Juleknas med Kassander’ – men med hele 17 opførelser af forestillingen! 
Denne vilde aktivitetsstigning skete uden amtets kulturudvalgs forhåndsgodkendelse, hvilket 
har bragt en stadig uafklaret økonomisk uvished ind over sæsonens regnskab. Forhåbentlig 
tildeles teaterforeningen inden regnskabsårets slutning det vante ungdomsbillettilskud. Men 
sagen har understreget væsentligheden af, at den nye bestyrelse kommunikerer mere specifi-
ceret med amtet. 

Denne overrumplende handlingsparathed kan dog også til dels skyldes, at netop Syvstjer-
nescenen har været en mester i at benytte amtets tilskudsordninger til børne- og ungdomsfore-
stillinger. Her reduceres billetprisen direkte ved salget af billetten til den enkelte ungdomstil-
skuer – i modsætning til kommunernes refusionsordning, hvor f.eks. en skole indkøber en 
forestilling til en fast pris, men først året efter modtager halvdelen i refusion. En udvidet brug 
af tilskudsordningens muligheder har gjort Syvstjernescenen til en af de største børneteater-
formidlere blandt amtets teaterforeninger – retfærdigvis bemærket ikke uden bevågenhed fra 
de øvrige teaterforeninger i TIKA.  

Men da netop ambitionen om at inddrage flere unge både blandt tilskuere og i bestyrelser-
ne i teaterforeningerne er et af amtets og teaterforeningernes vigtigste mål, kan Mette Holm 
Volsing kun tilfreds konstatere, at dette lykkes for Syvstjernescenen. Over al forventning. 
 
Konkrete fremtidsplaner: 
Det allervigtigste, der skal ske for Syvstjernescenen i nærmeste fremtid, er flytningen til det 
nye kulturhus fra 2006/07. Sæson 2005/06 bliver dermed en farvel-sæson til det gamle – an-
giveligt ud fra de eksisterende repertoireønsker. 
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Visioner: 
Den nye bestyrelses visioner er tydeligvis at gøre teaterforeningens profil lidt lettere og sjove-
re og endnu mere alment tilgængelig end tidligere. Bestyrelsen vil gerne udbyde endnu brede-
re teater – og forfølge sine utraditionelle påfund. Den vil bogstaveligt talt lægge rød løber ud, 
hvis det er det, der skal til for at få Værløse-borgernes opmærksomhed.  

At leve op til driftsaftalens ord om f.eks. at inddrage flygtninge og indvandrere er dog ikke 
del af bestyrelsens udtrykte visioner. Til gengæld har bestyrelsen allerede i sit repertoirevalg 
for 2005/06 tydeliggjort, at den generelt satser mere på de unge.  
 
Udviklingspotentiale: 
Det væsentligste udviklingspotentiale for Syvstjernescenen ligger i dets nye rammer i Værløse 
Kulturhus. Dernæst handler fremtidsmulighederne om, at den ny bestyrelse skal blive fortrolig 
med de nødvendige rutiner. Bestyrelsens unge medlemmer er således beviset på bestyrelsens 
udviklingspotentiale. 
 
 
9. Konklusion: Syvstjernescenen under Ønskekvisten 
Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, Syvstjernescenen 
har opfyldt målene i driftsaftalen med amtet. 

  
Evaluatorerne har samtidig følgende handlingsanbefalinger til fremtidig aftaleindgåelse: 

 
1. Syvstjernescenen og amtet bør fortsætte intentionerne fra den tidligere driftsaftale i den 

kommende driftsaftale. Gerne med Værløse Kommune som medaftalepartner.  
2. Syvstjernescenen og amtet (og evt. kommunen) bør forenkle og konkretisere driftsaftalens 

kvantitative mål. 
3. Syvstjernescenen og amtet (og evt. kommunen) bør prioritere driftsaftalens kvalitative 

mål, ikke mindst for særlige indsatsområder. 
4. Syvstjernescenen og amtet (og evt. kommunen) må tage stilling til evt. at fjerne de særlige 

indsatsområder i driftsaftalen, som bestyrelsen ikke reelt indgår i – f.eks. indsatsområdet 
med teater for flygtninge og indvandrere. 

 
5. Amtet bør konkretisere sine kommunikationsforventninger til Syvstjernescenens nye be-

styrelse. 
6. Amtet (og kommunen) bør støtte Syvstjernescenen ekstra i forbindelse med første sæson i 

Værløse Kulturhus. 
 
7. Syvstjernescenen bør holde fast i sin dobbeltprofil med teater for voksne og teater for 

børn. 
8. Syvstjernescenen bør fortsætte sin hidtidige brede repertoirelinje, men absolut vedblive 

med også at satse smalt. 
9. Syvstjernescenen bør fortsætte sin satsning på kvalitetsbørneteater. Men måske kunne den 

også dyrke ungdomsrepertoiret yderligere, også gerne med danse- eller musikforestillin-
ger. Ikke blot gennem SSP-forestillingerne, men også i det almindelige repertoire, paral-
lelt med familieforestillingerne. 

10. Syvstjernescenen bør øge sin kommunikation med amtet og præcisere sin skriftlige do-
kumentation. 

11. Syvstjernescenen bør fortsætte sin vellykkede indsats for at få unge med i bestyrelsen og 
gradvist oplære dem til bestyrelsesarbejdet. 

12. Syvstjernescenen bør fortsætte sit arbejde med en levende og ajourført hjemmeside. 
13. Syvstjernescenen bør bruge sit engagement også i Danmarks Teaterforeningers regi, så 

f.eks. foreningens erklærede irritation over savnet af mainstream-forestillinger og store 
musikforestillinger kan debatteres på landsplan, også med producenterne. 

14. Syvstjernescenen opfordres til fortsat at dyrke sine begejstrede påhit – og bevare sin skæ-
ve profil. 
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______________________________________________________________ 
 

 
Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 

 
Århus / København den 2. maj 2005 

 
 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
 

 
 
Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale: 
 

1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Individuelt startdokument, februar 2005 

3. Faktaark, marts 2005 

4. Selvevaluering, marts 2005 

5. Syvstjernescenen, sæsonbrochure 2004/05, 2003/04, 2002/03 og 2001/02 

6. Vedtægter for Syvstjernescenen, juni 1999 

7. Fælles driftsaftale mellem Københavns Amt og Syvstjernescenen og tilskudsvilkår og 

handlingsplan for perioden 2003-2005, marts 2003 

8. Procedure for fastsættelse af repertoire, december 2000 

9. Syvstjernescenen, teatersæsonen 2003/2004, regnskab for perioden 1. juli 2003 - 30. 

juni 2004  

10. Resultatopgørelse (summarisk regnskab for 2003/04 og 2002/03) 

11. Formandsberetning 2003/04  

12. Beskrivelse af rollerne som en del af bestyrelsesarbejdet, jan. 1998 og dec. 2003 

13. Stjernedrys. Rolleark for ‘Rigets tilstand’, 6. marts 2005 

14. Kulturberetningsklik på www.vaerlose.dk 

15. ‘Kulturpolitik for perioden 2002-2005’, Værløse Kommune 

16. ‘Multisal og teater. Kulturhus i Værløse Bymidte’. Artikel af Fl. Holten Nielsen i 

ark.byg, 8.2004 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos Syvstjernescenen og 
Københavns Amt.  


